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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na vzdálený a zabezpečený přístup k podnikovým
datovým zdrojům. Komunikace v datových sítích je postavena na přenosových
protokolech, které v dnešní době již neposkytují dostatečnou ochranu před
kompromitací přenášených dat, proto je nutné implementovat zabezpečení na
vyšších vrstvách. Běžná činnost uživatele v prostředí internetu je široce rozptýlena
mezi soukromou činnost, ale zahrnuje také podniková data. Kategorie zaměstnanců
firem klade na konektivitu jiné nároky. Potřebují zabezpečený přístup k firemním
datům a službám. Podobně je tomu v případě poboček a pracovišť s centrální
konektivitou, kdy je pro ně nezbytné spojení se sítí mateřské firmy. K tomuto účelu
jsou zřizovány VPN spoje, k nimž se váží různé prvky zabezpečení.
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Annotation

Title: Methods of secure connection to corporate data sources

The bachelor thesis is focused on remote and secure access to corporate data
sources. Communication in data networks is based on transmission protocols, which
today do not provide sufficient protection against the compromise of transmitted
data, so it is necessary to implement security at higher layers. The user's normal
activity in the Internet environment is widely dispersed among private activity but
also over corporate data. The category of company employees' places different
demands on connectivity. They need secure access to corporate data and services.
The same is true in the case of branches and workplaces with central connectivity,
where a connection to the parent company's network is necessary for them. For this
purpose, VPN connections are established, to which various security elements are
attached.
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1 Ú v o d

Postupně se rozvíjející možnosti a dostupné technologie způsobily masivní rozvoj
internetu, který začal sloužit nejenom pro výzkumné účely, ale také pro usnadnění
komunikace, pro osobní účely a pro využití v podnicích. Firmy svým rozvojem
přesáhly jednu budovu a rozšířily se do mnoha míst nebo obchodů po celé zemi a
celém světě. Aby firmy fungovaly efektivně, musejí se v různých lokalitách
spolehnout na rychlý, bezpečný a spolehlivý přístup k podnikovým datům.

Před několika lety bylo nejběžnějším způsobem propojení počítačů mezi více
kancelářemi a budovami pomocí pronajaté linky. Pronajaté linky, jako je ISDN
(Integrated Services Digital Network, s přenosovou rychlostí 128 Kbps), jsou
privátní síťová připojení, která jsou realizována skrze veřejné telekomunikační sítě,
která může telekomunikační společnost pronajmout svým zákazníkům. Pronajaté
okruhy poskytují společnosti způsob, jak rozšířit svou privátní síť mimo její
bezprostřední geografickou oblast. Přestože jsou pronajaté okruhy spolehlivé a
bezpečné, pronájmy linek jsou drahé a náklady rostou se zvětšující se vzdáleností
mezi kancelářemi.

Hlavním impulsem rozvoje propojování vzdálených sítí byl mohutný rozvoj
internetu. Dokud byly firemní pobočky propojeny pevnými linkami nebo frame-
relay spoji, zpravidla státního Telecomu (tzv. plně privátní sítě), podniky necítily
zvláštní potřebu chránit svá data. Situace se ale výrazně změnila, když vznikla
možnost a nabídka levného propojení poboček nebo připojení uživatele ke
vzdálenému zařízení přes internet. Podniky se rozšiřovaly, zvyšoval se počet
různých oddělení a také počet budov, které bylo potřeba propojit do podnikové sítě,
ve které se pohybovalo čím dál větší množství dat. [1]

Internet se postupně stával dostupnější než kdykoli předtím a poskytovatelé
internetových služeb (ISP) dále vyvíjeli rychlejší a spolehlivější služby za nižší
náklady než pronajaté linky. Technologie pro datové přenosy se neustále vyvíjejí a
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postupně nahrazují nebo spolupracují se sítěmi pro přenos hlasu. Společně nyní
tvoří univerzální datovou síť, která poskytuje všechny dostupné služby. Aby toho
většina podniků využila, nahradila pronajaté okruhy novými technologiemi, které
využívají připojení k internetu bez obětování výkonu a zabezpečení.

Jednou z prvních možností pro dosažení těchto cílů je VPN (virtuální privátní síť).
VPN je soukromá síť, která využívá veřejnou síť ke spojení vzdálených webů nebo
uživatelů. VPN využívá virtuální připojení vedená přes internet z privátní sítě
podniku nebo služby VPN třetí strany ke vzdálenému webu nebo uživateli. VPN
vzdálené připojení zajišťuje bezpečnost pomocí šifrování dat, které prochází skrze
veřejnou síť. [2]

Z počátku se VPN používaly téměř výhradně v podnikání. Klíčovým momentem v
historii technologie VPN však bylo náhlé narušení bezpečnosti, ke kterému došlo na
počátku 21. století. Díky tomu si každodenní uživatelé internetu uvědomili skutečná
rizika online práce a začali hledat bezpečnější způsoby vzdáleného připojení. Dnes
se síť VPN používá k zabezpečení internetového připojení, prevenci malwaru a
hackerů, zajištění digitálního soukromí, odemknutí geograficky omezeného obsahu
a skrytí fyzické polohy uživatelů. Síť VPN, jejíž použití je snadnější a je cenově
dostupnější než pronajaté linky, je základním nástrojem pro udržení bezpečí online.
[3]

Dnešní podniky vlastní rozsáhlé IT prostředí a stále rozšiřují oblasti svého působení.
Podniková data se šíří do nejvzdálenějších oblastí obchodního působení napříč
budovami podniků a cloudovými platformami v různých formátech.

Masivní objem dat, nehledě na jejich různorodost a variabilnost, téměř znemožňuje
jejich efektivní lokalizaci, řádnou klasifikaci podle úrovně jejich citlivosti a
implementaci strategie ochrany informací pomocí konvenčních prostředků a metod.
V potaz se také musí brát nárůst nařízení o ochraně osobních údajů, jako
je GDPR, CCPA a HIPAA (a mnoha dalších), a požadavky na robustní přístup k
minimalizaci rizika porušení těchto zákonů a na zabezpečení klíčových informací.
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Mnoho organizací přehodnocuje své přístupy k zachování soukromí a bezpečnosti
citlivých údajů.

Podniky se spoléhaly na vlastní strukturu zabezpečení na svých serverech, kde
nástroje pro ochranu informací poskytoval dodavatel. Dnešní podniky však stále
více přecházejí na cloudovou obchodní strategii a vynakládají více zdrojů na
soukromá a veřejné cloudová řešení než v minulosti.

Data v moderním IT ekosystému jsou různorodá a jsou rozprostřena napříč různými
platformami a operačními systémy, v různých aplikacích cloudových úložišť a
prostředí, jak ve strukturovaných, tak i v nestrukturovaných formátech. Ukládání
citlivých dat v tak široké škále operačních systémů, cloudových prostředí a objektů,
vede ke zhoršování zjišťování, klasifikaci a aplikaci vhodných omezení použití -
zejména u zastaralých manuálních procesů nebo řešení zprostředkované externím
dodavatelem, která pokrývají pouze malou část uložených dat. [4]

Digitální transformace hluboce mění veškeré aspekty fungování dnešních podniků.
Masivní objem dat, které podniky vytvářejí, s nimiž manipulují a ukládají je, roste a
zvyšuje potřebu správy dat. Kromě množství dat jsou výpočetní prostředí složitější
než v dřívějších dobách a běžně zahrnují veřejný cloud, podniková datová centra a
řadu okrajových zařízení, od senzorů internetu věcí (IoT), po roboty a vzdálené
servery. Tato složitost vytváří rozšířenou plochu útoku, jejíž sledování a
zabezpečení je náročnější. [5]

Internet věcí se stává čím dál dostupnější a rozšířenější, nejenom pro domácí
zařízení, která jsou používaná pro zlepšení každodenního života, ale také pro
podniky, které nalézají jejich využití pro zlepšení a zjednodušení provozu (vnitřní
(interní) části firmy).

Internet věcí (IoT) se vyvíjí velmi rychle a ukazuje první náznaky chytrého prostředí
pro budoucnost. Spolu s jejich oblibou se ale šíří obavy o bezpečnost IoT zařízení,
zejména kvůli nedostatku standardních bezpečnostních kontrol, omezenými zdroji
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pro vývoj zabezpečení, nebo absencí standardních síťových protokolů jiných
bezpečnostních mechanismů. Nízká míra bezpečnosti udává, že IoT zařízení nejsou
vhodná pro dynamické prostředí internetu. Současná prostředí IoT zařízení
využívají převážně cloudové přístupy, kde se mohou data přeposílat v neomezeném
množství, což vede k dalším rizikům pro bezpečnost a soukromí.

V IoT existuje ohromné množství připojených zařízení. Tato zařízení shromažďují a
přenášejí velké objemy dat mezi zařízeními, ze zařízení do podnikových sítí a

[…]


Název připojeni"

I AmariaVPN

Obrázek 8 Nastavení VPN připojení, zdroj: vlastní

4.5.2 Ověření připojení

Po konfiguraci VPN připojení přichází na řadu připojení do sítě amaria.local

pomocí zabudované VPN služby v operačních systémech Windows 10.
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Přidat př ipo jení VPN

Amaria VPN
Připojeno

Upřesni t možnost i Odpojit

Pokročilé možnosti

Povolit př ipo jení k síti VPN v sítích s měřením dat

Zapnuto

Povolit př ipo jení k síti VPN při roamingu

Zapnuto

Obrázek 9 VPN připojení do domény amaria.local, zdroj: vlastní

Po připojení do sítě amaria.local z testovacího počítače má uživatel umožněný
přístup ke sdíleným složkám služby DFS Namespace. Dle nastavených pravidel
skupiny „RADIUSgroup" se pro vzdálené pracovníky připojí složka s názvem
„Vzdálení pracovníci", kteří mohou tito uživatelé dále pracovat s potřebnými
soubory.

Q I 0 • - I V z d a l e n í p r a e o v n í c i - • X

• o m ú Sdí len í Z o b r a z e n í ^ O

« - - » " <1* y > S í ť > amaria.local > V z d a l e n í p r a c o v n í c i v ř j Prohledat: V z d á l e n í p r a c o v n í c i p
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Rych l ý p ř í s t u p
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3 Tento pocftac Soubory pro v z d á l e n é pracovní lcy 03.04.2022 22:04 Složka s o u b o r ů

1 Dokumenty

jS Hudba
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• Plocha
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1 Videa

^ Vzdá len i pracovnici

^ M í s t n í d i s k t C ; ]

Poče t po ložek : Z [ Í == | H=

Obrázek 10 Přístup ke sdíleným složkám z domény amaria.local, zdroj:
vlastní
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4.6 Shrnutí výsledků

Pro implementační část byla navržena síťová architektura založená na doméně
amaria.local, ke které se měl vzdálený uživatel připojit skrze VPN tunel s použitím
bezpečného protokolu L2PT/IPSec. Vzdálený uživatel by měl mít po připojení do
sítě přístup ke složkám služby DFS.

Hardwarovou část tvořily Mikrotik RB493G spolu s fyzickým a testovacím
počítačem. Virtuální zařízení tvořila dvojice serverů spuštěná v programu VMware
na fyzickém počítači. Jeden ze serverů (AmariaHW) se stal Domain Controller
serverem a druhý (Kassandra) se stal RÁDIUS serverem pro ověřování
připojovaných klientů. Společně servery poskytují vzdáleným uživatelům přístup do
vnitřní sítě amaria.local.

Po realizaci připojení a konfiguraci všech zařízení podle „Návrhu a realizace
připojení" se úspěšně naváže spojení mezi vnitřní sítí a vnějším zařízením. VPN
klient spustí proces ověřování, kde se Mikrotik zařízení dotáže RÁDIUS serveru na
autentizaci přihlašovacích údajů. RÁDIUS server se na pravost údajů následně
dotáže Domain Controller serveru, který odpoví kladně, či záporně. Výsledek
procesu putuje zpět k VPN klientovi, který se na základě odpovědi serveru bude
připojen do vnitřní sítě, nebo bude připojení odmítnuto na základě chybných údajů.
Implementovaný způsob řešení je vhodný zejména pro střední až velké podniky,
které mají finanční prostředky pro realizaci takové implementace.

Během konfigurace nastával problém při ověřování RÁDIUS serverem. Ve zdrojích
dokumentace je uvedena chybná aktualizace od společnosti Microsoft, která
znemožňovala připojení VPN k cílovému serveru pro protokoly L2TP a IPSec IKE.
Řešením se stal až nově instalovaný operační systém Windows 10 Home ve starší
verzi na testovacím počítači ve virtuálním prostředí VMware. Počítač bez
nainstalované aktualizace se bez potíží připojil do vnitřní sítě.
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5 Z á v ě r y a d o p o r u č e n í

Podniky již delší dobu umožňují svým zaměstnancům pracovat vzdáleně, ale doba
COVID-19 tento trend výrazně umocnila. Zaměstnanci firem se během pandemie
potýkali s novou pracovní formou, která byla záhy vystavena nebezpečí z řad
útočníků. Ochrana dat pro uživatele v této nové formě je zásadní pro bezpečný chod
podniků. Práce prokázala, že bezpečný vzdálený přístup k podnikovým datům
pomocí virtuální privátní sítě VPN, jako jednoho z nej důležitějších aspektů
zabezpečení pro vzdálené připojení do podnikové sítě, je zásadní pro ochranu
podnikových dat a přístup zaměstnanců do vnitřní podnikové sítě. Při realizaci
vzdáleného přístupu do vnitřní sítě je kladen důraz zvláště na konzistenci a
spolehlivost datové sítě každého podniku. Zabezpečení a efektivnost protokolů
virtuálních privátních sítí se neustále vyvíjí a nabízí možnosti pro nízkonákladové
připojení jednotlivých poboček i zaměstnancům do jedné sítě a zároveň přístup
k podnikovým datům. Bez ohledu na způsob nasazení VPN (vlastní, či využití
dodavatele), existují různé možnosti implementace zabezpečení na různé vrstvy.
Technologie se s dobou neustále vyvíjejí, stejně tak jako důmyslné útoky na
podnikovou infrastrukturu. Mění se i filozofie infrastruktury a podniková úložiště
jsou umisťována mimo firemní sítě do cloudů. Bezpečný přístup pak dostává jiný
rozměr. Podniky musí na tuto realitu neustále reagovat a zvyšovat úroveň
zabezpečení svých dat. Současné dostatečné řešení bezpečnosti v budoucnu nebude
stačit, ale implementace dnešních pokročilých technologií jako běžný standard
zajistí bezpečný a plynulý provoz podniků.
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