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Cílem práce je nastudovat a popsat možnosti vzdáleného a zabezpečeného

přístupu k podnikovým datovým zdrojům a navrhnout a otestovat vlastní řešení.

Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

Povinná kritéria hodnocení práce
A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru • • • • •
Vymezení cíle a jeho naplnění • • • • •
Zpracování teoretických aspektů tématu • • • • •
Zpracování praktických aspektů tématu • • • • •
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití • • • • •
Hloubka a správnost provedené analýzy • • • • •
Práce s literaturou • • • • •
Logická stavba a členění práce • • • • •
Jazyková a terminologická úroveň • • • • •
Formální úprava a náležitosti práce • • • • •
Vlastní přínos studenta • • • • •
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) • • • • •

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Systéímem deklarovaná celková podobnost 99% je způsobena provedením testu rozpracované
práce pár dní před odevzdáním. V testu je pak jako jediný shodný zdroj uvedena právě ona
rozpracovaná verze.

Dílčí připomínky a náměty:

Kontrola textu před odevzdáním práce neproběhla v potřebné kvalitě. Práce obsahuje věty, v nichž
jsou gramatické nedostatky, chybí nebo přebývají slova, nebo obsahují překlepy či působí
nesmyslně. Vzestupné pořadí citovaných zdrojů není zcela dodrženo, bylo by třeba prohodit čísla
mezi devátým a desátým.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce má dobrou logickou strukturu. V jednotlivých kapitolách popisuje základy sítí, protokoly,
služby, možnosti vzájemného propojení sítí a také připojení uživatelů. Jako poslední je v teoretickém
bloku uvedena část věnovaná zabezpečení síťové komunikace. Nad vybranými technologiemi je
postaven návrh vlastní implementace, vytvoření VPN přístupového bodu do vnitřní sítě s centrálním
ověřením v MS Active Directory přes RÁDIUS server a s IPsec šifrováním provozu. Popis zahrnuje
použitý HW, SW a příslušná nastavení. Student ve shrnutí uvádí, že byl v rámci praktického testu

nucený překonat konfigurační problémy vzniklé aktualizacemi systému OS Windows, které v poslední
verzi znemožňovaly provést úspěšnou autentizaci. V práci je citováno 57 různých zdrojů na 49
stranách textu.

Otázky k obhajobě:

Jakým způsobem by se realizoval přístup externího pracovníka k datovým zdrojům či aplikacím firmy
umístěným ve veřejném cloudu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 25. května 2022
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